NB. Haec adjektiva cum sunt praedicativa aut apposita saepe adverbio effici possunt. *Ipsa Paphum sublimis abit.* Verg. *Aen.* 1, 415; por el aire. *Superior stabat lupus Longeque inferior agnus.* Phaed. 1, 1, 2; vel *supra longeque inferius*, en la parte de arriba, arriba, y mucho más abajo. *Medius consedit.* Ov. *Fast.* 3, 339; vel *in medio.* *Medius ibam.*]

395 Nominibus propriis ea tantum adjungi solent in soluta oratione adjektiva quae alium ab alio distinguunt, ut *Cato major, Africenus minor, magnus Alexander, Miltiades Atheniensis.* Cetera adjektiva cohaerent sere cum appellativo quod proprio additur, vel cum pronomine *ille*, ut *Plato, HOMO SAPIENTISSIMUS*, el sapientissimo Pl.; *Capua, URBS OPULENTA*, la opulenta C. *ILLA SEVERA Lacedaemon.* Cic. *Leg.* 2, 15, 39. [Raro dicitur v. c. *doctus Hesiodus*, nisi a poëtis.— Cum adjektivum totam aliquam speciem in complectitur addi solet nomen generis, quocum cohaeret, v. g. la límida paloma (= las límidas palomas) dicitur *columba, animal timidissimum.* — Si adjektivo *multus* additur adjektivum aliud positivum, dicitur v. g. *multae et graves causae, non multae graves causae.*]

396 Sunt poëtarum adjektiva in *um* in accusativo tam singulari quam plurali pro adverbii posita, et saepe cum verbis neutris copulata. *HORRENDO stridens adducta sagitta.* Verg. *Aen.* 9, 632. [MUTATI TRANSVERSA fremunt venti. *Ib.* 5, 19; i. e. mutati in transversam seu contrariam partem.⁴ TORVA tuentem. *Ib.* 6, 467; — oculis torvis, Ov. *M.* 5, 92.]

397 I. Comparativum absolute positioni sine altero termino valet + algún tanto, bastante, demasiado. *Senectus est natura loquacior.* Cic. *C. M.* 16, 55; los viejos son de suyo un tanto habladores. [*Themistocles MINUS erat probatus parentibus, quod LIBERTUS vivebat.* Nep. *Them.* 1, 2; era algún tanto malquisto de sus p., porque vivía con demasiada libertad. Cf. 88, NB.]

II. Si adjektivum cum adjektivo, adverbium cum adverbio com-

⁴ Cf. Benoist ad h. l.

paratur, utrumque adjectivum et utrumque adverbium in comparativo ponitur, vel, addito priori magis, utrumque est positivum. *Pauli contio fuit VENIOR quam GRATIOR populo.* Liv. 22, 58, 8. *Celer tuus DISERTUS MAGIS est quam SAPIENS.* Cic. Att. 10, 1, 4. [Magis honeste quam vere. Cic. Planc. 15, 57; vel honestius quam verius. Quam conjungit etiam verbum cum priore termino. Minus dixi quam volui. Plaut. Capt. 2, 5, 70 [430].¹]

III. Pro superlativo adhibent Latini comparativum, cum est sermo de duobus. *O MAJOR juvenum.* Hor. Pis. 366; oh tú el mayor de los (dos) j. [*Hispania citerior, Gallia ulterior, Asia minor.*]

398 I. *Quam pro cum ablativo, quam ut vel quam qui cum subjunctivo post comparativum significant [deesse proportionem inter ea quae comparantur]:* «muy (demasiado) v. g. grande, para».

Proelium atrocium QUAM PRO NUMERO pugnantium editur. Liv. 21, 29, 2; trábase una pelea muy porfiada (demasiado violenta) para el número de combatientes, atento el n. de c., en proporción del n. *Major sum et ad majora genitus QUAM UT mancipium SIM mei corporis.* Sen. Ep. 65, 21; «mayor soy y para mayores cosas naci, que para ser esclavo de mi cuerpo». P. Rodríguez, *Ejerc.* 2, 1, 9. *Major sum QUAM CUI POSSIT fortuna nocere.* Ov. M. 6, 195; h. e. *quam ut mihi possit*²

II. Post comparativa plus, amplius, minus, longius conjuncta cum numero aut mensura spatiī et temporis, vel exprimitur conjunctio quam, vel, casu manente, facetur.

(*Zeuxis et Polygnōtus*) non sunt nisi PLUS QUAM QUATTUOR COLORIBUS. Cic. Brut. 18, 70; vel plus quattuor coloribus. PLUS SEPTINGENTI capti sunt. Liv. 41, 42; vel plus quam septingenti. [Spatium quod est non AMPLIUS PEDUM mille sexcentorum. Caes. G. 4, 58, 5. Nix MINUS QUATTUOR PEDES alta jacuit. Liv. 21, 61, 10; cf. n. 229. Non LONGIUS MILIA passuum octo ab hibernis suis afuerunt: cf. Caes. G. 5, 53, 7.

1 Inventantur nonnulla extra regulam in comparatione, praesertim apud historicos et in sermoni familiaris, v. g. omissione particulae *magis* aut *potius* ante *quam*, et contra ejus adjunctione ante comparativum. *In pace beneficis quam metu imperium agitabant.* Sall. C. 9, 5; en la paz ejercían el mando más con. — *Magis cautius.* Ter. Hee. 738.

2 V. Min, *Prontusar.*, demasiado. — Similiter: *Multiplex quam PRO NUMERO dampnum est.* Liv. 7, 8, 1.

Caesar legem tulit ne praetoriae provinciae plus quam annum obtine-rentur: cf. Cic. Phil. 1, 8, 19. Tecum plus annum vixit. Id. Quinct. 12, 41.]

N.B. Plus, amplius, minus, longius si vices gerunt nominati-vi vel accusativi, cum ablativo construi possunt: cf. n. 294. I. Sic pro: intersunt plus quam sex milia aut intersunt plus sex milia dici-tur etiam: interest plus sex milibus; hay más de seis millas de distan-cia. Non AMPLIUS SENIS MILIBUS passuum intererat: cf. Caes. G. 4, 15, 5. [Cum initio non AMPLIUS DUOBUS MILIBUS (hominum) habuisset. Sall. C. 56, 2; vel (quam) duo milia. MILIBUS AMPLIUS QUINGENTIS in lon-gitudinem patet. Caes. G. 6, 29, 4; = milia amplius (quam) quin-genta; n. 229. (Roscius) Romam multis annis non venit, neque un-quam PLUS TRIDUO fuit. Cic. S. Rosc. 27, 74; = plus triduum = plus quam triduum.]

Adn. «De los Etruscos murió uno más que de los Romanos» di-citur: UNO PLUS ETRUSCORUM cecidit quam Romanorum: cf. Liv. 2, 7, 2; vel: UNO PLURES ETRUSCI ceciderunt quam Romani: «dos más» du-obus plus, d. plures, cet. [Legem UNA PLURES TRIBUS antiquarunt quam jusserunt. Liv. 5, 50, 7; las tribus que derogaron la ley fueron una más que las que la promulgaron, hubo para rechazar la ley una tribu más que para admitirla. — Adverbia excessus et mensurae cum comparativis, n. 281, II.]

399 I. Superlativo exclusivo additur emphasis gratia unus et unus omnium; exclusivo, seu relativo, et absoluto longe, multo, etiam, facile, vel, n. 377, II. Virum UNUM TOTIUS GRAECIAE FACILE DOCTISSIMUM Platonem in maximis periculis insidiis-que esse versatum accepimus. Cic. Rab. P. 9, 25. Cum UNUS OMNICUM maxime floreret. Nep. Milt. 4, 1. [LONGE autem post natos homines IMPROBISSIMUS. Cic. Brut. 62, 224.—MULTO JUCUNDISSIMUS. Cic. Man. 1, 1. «Por poco que» (lo pienses, reflexiones) dicitur: si vel minimum (cogites).

N.B. 1. Unus etiam verbis additur in quibus notio inest super-lativa, ut antecedo, antecello, emineo, excello, praesto; v. g. (*Demos-thenes*) UNUS EMINET inter omnes in omni genere dicendi. Cic. Or. 29, 104; es el único que sobresale: 400, II.

N.B. 2. Verba et adverbia quae notionem continent comparati-vam sibi assumunt adverbia ablative; sed verba excellentiae raro ha-bent adverbia accusativi, v. g. multo malle, antecedere, praecedere,

anteponere, praestare; multo ante, post, supra, infra. — Multum excelle-re, praestare, antecedere: cf. n. 281, II.

II. Superlativa in singulari et in neutro plurali pronomen quisque saepe praecedunt. *Ex ceteris philosophis nonne OPTIMUS ET GRA-VISSIMUS QUISQUE confitetur multa se ignorare?* Cic. *Tusc.* 3, 28, 69; todos los mejores y los más graves. *Maximae cuique fortunae minime credendum est.* Liv. 50, 50, 18; en la mayor (máxima) ventura debe tenerse la menor (mínima) confianza. *Optimum quidque rarissimum est.* Cic. *Fin.* 2, 25, 81; vel: *Optima quaeque rarissima sunt.*]

400 1. Ad significandum gradum omnium altissimum superlativis jungitur quam vel solum vel sequente verbo possum, et sequente possum etiam quantus.

Peto a te ut quam CELERRIME mihi librarius mittatur. Cic. *Fam.* 16, 21, 8; lo más presto posible, a todo correr, a más correr. (*Aves*) *nidos construunt, eosque quam POSSUNT MOLLISSIME substernunt.* Id. *N. D.* 2, 52, 129. *Tanta est inter eos QUANTA MAXIMA POTEST esse morum studiorumque distantia.* Id. *Lael.* 20, 74. [—*Cum adverbii praeter quam et quantum adhibetur etiam ut.* (*Caesari*) *te commenda-vi, ut GRAVISSIME DILIGENTISSIMEQUE potui.* Id. *Fam.* 7, 17, 2.]

Nota praeterca locutionem cum relativo: *Tam (sum) mitis quam qui LENISSIMUS.* Cic. *Sull.* 31, 87. *Tam enim sum amicus reipublicae quam qui MAXIME.* Id. *Fam.* 5, 2, 6; «porque soy tan aficionado a la r., como el que más lo es». Abril. *Te enim semper sic colam et tuebor, ut quem diligentissime.* Ib. 15, 62.]

II. Vernacula locutio: «Es el primero (el segundo, el más fuerte) que...» Latine dicitur simpliciter *primus* (*secundus*, *fortissimus*, cum solo numerali aut superlativo); v. g. *PRIMUM SEJUN vidimus*; S. fué el primero que vimos, non vero: *Sejus primus fuit quem v.* Hoc *FIN-MISSIMO ultimur argumento;* este es el arg. más fuerte de que echamos mano. At in interrogatione: *Quis fuit horrendos PRIMUS qui protulit enses?* Tib. 1, 10, 1.

III. Superlativum absolutum sive gradus rei admodum altus significatur etiam adjunctione praefixorum *per et praec*, *ut perjucundus, praeclarus*, et adverbiorum *admodum, apprime, cumprimis, in primis (imprimis), oppido, perquam, sane, valde, vehementer, ut gratus admodum*, cet. Cf. n. 90.]

III. DISTRIBUTIVA

Distributivis utimur:

401

1.^m Cum idem numerus pluribus tribuitur, sive saepius repetitur. *Cum in Sicilia SESTERTIIS BINIS tritici MODIUS esset. Cic. Verr. 3, 81, 189; i. e. cum quilibet modius valeret aut veniret sestertiis duobus, costando cada modio dos s. Iste pro tritici MODIIS SINGULIS TERNOS ab aratoribus DENARIOS exegit. Ib. 5, 81, 189.*

[*Sic: Pueri, redite domum bini aut terni, summum quaterni; cavete ne singuli cati. Heus tu dato victoribus quaterna mala, victis singula, ne animis cadant. Caesar et Ariovistus denos comites ad colloquium adduxerunt, cada uno diez personas de comitiva; ambulare bina milia passuum, dar un paseo de dos mil pasos (cada dia, cada semana... cada vez); qui modus loquendi frequens est apud Latinos.]*

N.B. Expresso distributivo singuli, aut alia voce paris significacionis,⁴ alter numerus potest esse cardinalis. *Jamque ad denarios QUINQUAGINTA IN SINGULOS modios annona pervenerat. Caes. C. 1, 52, 2.*

2.^o In multiplicatione, seu, quod idem est, cum adverbiiis numeralibus. *Decrevere item pontifices ut virgines TER NOVENAE per urbem euntes carmen canerent. Liv. 27, 37. 7. [Cum aetas tua SEPTENOS OCTIES solis anfractus redditusque converterit. Cic. Rep. 6, 12 [Somn. Sc. 2]; i. e. cum sex et quinquaginta annos expleveris.]*

3.^o Cum nominibus quae in plurali non pluraliter, sed singulariter significant, v. g. BINA LITTERAE, QUINA CASTRA; at duae epistulae, quinque liberi, cinco hijos. [*Inter BINA CASTRA collocutus est. Cic. Phil. 12, 11, 27. — Hic pro singuli usurpatur uni, pro terni fere trini: unae litterae, trina (terna) castra.*]

N.B. 1. Quandoque adhibetur bini pro duo cum res per paria numerantur. BINOS (SCYPHOS) habebam. Cic. Verr. 4, 14, 32; un par de tazas.]

N.B. 2. Nonnunquam locus est cardinalibus pro distributivis, v. g. decies CENTUM MILIA pro decies centena milia; praesertim a poëtis in multiplicatione. Bis QUINQUE viri. Hor. Ep. 2, 1, 24. Et con-

⁴ V. g. *quotannis*, Nep. Them 40, 3, *unusquisque*, id. Lys. 1, 5; nam locutio perspicua omnino manet.

tra distributivis pro cardinalibus; etiam in singulari, maxime in poësi. *BINIS COHORTIBUS relictis.* Caes. G. 8, 2, 2. *TERNO consurgunt ORDINE remi.* Verg. Aen. 5, 120; en tres hileras, en tres órdenes.

402 *Enumeratio quae ad substantivum referatur fieri solet per unus, alter, tertius, quartus, cet. Quattuor reperio causas cur senectus misera videatur: UNAM, quod avocet a rebus gerendis; ALTERAM, quod corpus faciat infirmius; TERTIAM, quod privet voluptatibus; QUARTAM, quod haud procul absit a morte.* Cic. C. M. 5, 15. [Quis ignorat quin tria Graecorum genera sint vere? quorum UNI sunt Athenienses, Aeoles ALTERI, Dores TERTII nominabantur. Cic. Flacc. 27, 64.]

N.B. Pro alter potest alius in enumeratione adhiberi; cum autem sermo est de duobus, dicitur etiam alter — alter, prior — posterior, cet. *Gallia est omnis divisa in partes tres, quarum unam incolunt Belgae, ALIAM Aquitani, tertiam Galli.* Caes. G. 1, 1, 1.]

CAPUT XIV. DE PRONOMINIBUS

I. PRONOMEN PERSONALE ET POSSESSIVUM

403 I. *Nominativus primae et secundae personae fere non explicatur, nisi cum altera alteri quodammodo opponitur, et cum vim orationi seu emphasim addere volumus. Eco capitilis mei periculo patriam LIBERAVI; vos liberi sine periculo esse non cunctatis?* Ad Herenn. 4, 55, 66. *Tu innocentior quam Metellus?* Cic. Verr. 3, 16, 45; ¡tú (siendo tan malvado)? [De te tu videris; ego de me ipse profitebor. Id. Phil. 2, 46, 118; tú verás (habrás visto ya) lo que te conviene; de mí hablaré yo sin rebozo. An ego non provideam meis civibus? Id. Phil. 6, 6, 17.

II. *Accusativus pronominis personalis ante verbum infinitum in poësi frequenter subanditur. Mens ille caper fuit, sed reddere posse NEGABAT.* Verg. B. 5, 25; *pro se posse.* Cf. n. 344. *N.B.* 1.

III. *Pronomini personali et demonstrativo additur quidem in primo membro, praesertim cum opponitur sed in altero. At pro ego quidem dicitur fere equidem. Oratorias exercitationes non TU QUIDEM reliquisti, SED certe philosophiam illis anteposuisti.* Cic. Fat. 2, 3.

Dixi EQUIDEM; sed si parum intellecti, dicam denuo. Plaut. *Rud.* 4, 4, 59 [1103]. *Sapientiae studium vetus id quidem in nostris, sed tamen, cot.* Cic. *Tusc.* 4, 5, 5. *Quidem — sed sine pronomine rarum est: Proposuit QUIDEM legem, sed minutissimis litteris.* Suet. *Cal.* 41.]

404 Pro prima persona singulari usurpant aliquando Latini primam pluralem, item **noster** pro **meus**, [maxime cum de se ipsis tanquam scriptoribus loquuntur.] *Hunc librum ad te de secunditate misimus.* Cic. *C. M.* 1, 3. *Pater NOBIS* decessit. Id. *Att.* 1, 6, 2. *Nostra lectitas.* Id. *Or.* 30, 103. [Ubi saepe singulare cum plurali conjungitur: *Ad nostra me studia referam litterarum.* Cic. *Fam.* 1, 8, 5. Cf. id. *Div.* 2, 1.]

405 I. Possessiva pronomina **meus**, **tuus** vix exprimuntur, nisi postulante vi orationis aut perspicuitate. *Miki ante oculos dies noctesque versaris.* Cic. *Fam.* 14, 2, 5. — *Dionysius, servus MEUS, ausfugit; is est in provincia tua.* Ib. 13, 77, 5. [Sic: *In eo studio aetatem consumpsi.* Cic. *Off.* 1, 1, 2 (mean). *Manus lava (tuas).* Id. de *Or.* 2, 60, 246. *Attice, oh A., mi Attice, (mi) querido Ático.*] II.

Substantiva quae active sumi passiveque possunt, si possessioneum actionemque significant, possessivis adhaerescunt, ut *amor meus*, *desiderium meum*, quo *amo* ac *desidero*; sin passionem significant, genitivos *mei*, *tui*, *sui*, *nostrí*, *vestri* flagitant, ut *amor MEI*; *desiderium MEI*, quo *amor* ac *desideror*.

Grata miki vehementer est MEMORIA NOSTRI TUA. Cic. *Fam.* 12, 17, 1; «la memoria que de mí tienes». Abril. [Nicias TUA SUI MEMORIA delectatur. Id. *Att.* 13, 1, 3; con el recuerdo tuyo de él, que tú tienes de él. *Aviam tuam scito DESIDERIO TUI mortuam esse.* Id. *Att.* 1, 5, 1; por la soledad que sentía de ti.]

N.B. 1. At possessiva interdum loco personalium ponuntur et contra. *Neque odio id fecit tuo.* Ter. *Phorm.* 1016 [3, 9, 27]. *Splendor VESTRUM.* Cic. *Att.* 7, 13, 3; pro *vester*. [(*Tellus*) pressa est GRAVITATE SUI. Ov. *M.* 1, 30; quedó oprinida, abatida, por su propio peso: cf. id. *Fast.* 5, 13: *PONDERE terra suo subsedit.*

Sic: *vulnus meum*, *injuria mea* dicitur etiam mihi illata. Item *imago mea*, *tua*, *sua*, *nostra*, *vestra* non solum quae possidetur, sed etiam quae refert et repraesentat. Praeterea *causa mea*, *tua*, *sua*, *nostra*, *vestra* apud Ciceronem frequenter: *Te abesse MEA CAUSA molestie fero*, *TUA gaudeo*. Cic. *Fam.* 15, 18. *Nosti Calvum*, illum laudato-

rem meum. Id. *Att.* 1, 16, 5; cf. *ib.* 11, 8, 2: *Quintus misit filium non solum sui deprecatorem, sed etiam accusatorem mei;* no sólo para pedir por sí, sino para acusarme a mí.]

N.B. 2. Cum genitivo omnium frequenter inveniuntur genitivi nostrum, vestrum pro noster vester; semper autem, cum omnium praecedit. *Voluntati VESTRUM OMNIVM parui.* Cic. *de Or.* 3, 55, 208; vel *vestrae omnium.* *Est patria parens OMNIVM NOSTRVM.* *Ib.* 1, 44, 196; non *omnium nostra.* [Si in NOSTRO OMNIVM fletu nullam lacrimam aspexistis Milonis. Id. *Mil.* 34, 92. Cf. n. 253.]

II. RECIPROCUM ET REFLEXUM SUI ET SUUS (Cf. QUINTIL. 7, 9, 12)

406 I. In simplici oratione se et suus ad subjectum tertiae personae referuntur, eodem modo quo nostrum «se, su». *Ipse enim se quisque diligit.* Cic. *Lael.* 21, 80. *FERAE partus suos diligunt.* Id. *de Or.* 2, 40, 168. [Bestiis HOMINES utuntur ad SUAM utilitatem: cf. id. *Fin.* 2, 20, 67.]

Dices ergo: *Afranii etiam FILIUS adolescens de SUA ac parentis sui salute cum Caesare per Sulpicium legatum agebat.* Caes. *C.* 1, 74, 6. At: *DEUM agnoscis ex operibus EJUS.* Cic. *Tusc.* 1, 28, 70. *DEUS tueretur hominem propter clementiam SUAM;* sed *Deus HOMINEM tueretur propter miseriam EJUS.*]

II. Se et suus adhibentur, etiam cum referuntur ad substantivum extra nominativum:

1.^m intercedente substantivo verbali. *De D. Bruti adventu ad suas legiones.* Cic. *Att.* 14, 13, 2: cf. *Brutus advenit ad suas legiones.*

2.ⁿ intercedente verbo impersonali. *Neque eam (eos) unquam sui (peccati sui) paenitet.* Cic. *Tusc.* 3, 18, 54: *eam est subjectum logicum.*

3.^o intercedente praepositione cum. *Quadriremem CUM remigibus suis ceperunt.* Caes. *B. C.* 3, 24, 3. [Caesar Fabium CUM legione sua (h. e. Fabii) mittit in hiberna; vel *Fabium et legiōnē ejus.*⁴]

407 Referuntur etiam ad alium casum, plerumque ad accusativum et dativum:

1.^m inter se «entre sí, mutuamente, unos a otros». *Multa enim sunt CIVIBUS INTER SE communia.* Cic. *Off.* 1, 17, 53.

⁴ «Cepi columbam cum pullis suis, in nido suo. Cepi lupam et cattulos ejus, non suos, quia intercedit conjunctio... Si tamen oratio fuerit ambigua, utemur genitivis ejus, illius, ipsius, ut: *Vulpes cepit gallinam cum pullis ejus.*» ALVAN. 383.

2.^o *suus praesertim cum possessionem clarius exprimit et valet «su proprio», item conjunctum cum quisque.* (HANNIBALEM) SCI cives e civitate ejecerunt. Cic. *Sest.* 68, 142; sus propios conciudadanos. Sua *cujusque animantis natura est.* Id. *Fin.* 5, 9, 23; tiene su propia naturaleza. [Desinunt insidiari domi SUAE CONSULI. Id. *Cat.* 1, 13, 32. DEORUM simulacra ex suis fanis sublata in foro venerabantur. Id. *Verr.* 1, 22, 59. *Ego illum de suo regno, ille me de nostra republica percontatus est.* [d. *Leg.* 6, 9. [*Somn. Sc. 1.*] — *Quamque sancta sit societas CIVIUM INTER IPSOS.* Id. *Leg.* 2, 7, 16.]

408 *Sui et suus inveniuntur etiam ad designandan personam indefinitam. Habenda ratio non sua solum, sed etiam aliorum.* Cic. *Off.* 1, 39, 139. *Deforme etiam est de se ipsum praedicare falsa praesertim.* Ib. 1, 58, 157.

409 I. *Se et suus orationis secundariae ad subjectum ejusdem referuntur. Eorum haec est querela, qui stbi cari sunt, seque diligunt.* Cic. *Fin.* 5, 10, 29. [Quam bellum erat ipsum si te displicere! Id. *N. D.* 1, 50, 84. Ariovistus respondit populum Romanum victis ad suum arbitrium imperare consuesse. Caes. *G.* 1, 36, 1.]

II. In oratione secundaria *se et suus* referuntur ad subjectum sententiae primariae, cum secundaria mentem declarat subjecti primariae; sive cum habenda est tanquam cogitatio ejusdem subjecti.

Sentil (ANIMUS) *se vi sua moveri.* Cic. *Tusc.* 1, 23, 35. *Ab his petivit* (PYTHIUS) *ut ante suos hortulos postridie piscarentur.* Id. *Off.* 3, 14, 58.⁴

4 Quare *se et suus* usurpantur 1.^o in oratione infinita. *Homerum COLOPHONIUM civem esse dicunt SCUM.* Cic. *Arch.* 8, 19. *Ariovistus respondit neminem sectari sine sua pernicie contendisse.* Caes. *G.* 1, 36, 6; (sua respicat neminem): *hic, I.*

2.^o in oratione finali. *Cuncti ad me publice saepe venerunt, ut SUARVM fortunarum omnium causam defensionemque susciperent.* Cic. *Div. Cae.* 4, 2.

3.^o in obliqua interrogatione. (ACUTUS HOMO) *sagaciter peruestigat quid sui oves cogitent;* cf. Cic. *de Or.* 4, 61, 223.

4.^o in oratione subjunctivi objectivi, n. 332-336. *Petit* (CAESAR) *ab his omnibus ut se frumento juvent.* Caes. *C.* 4, 60, 3. *Tum ei dormienti idem ille vitus est rogare ut mortem SUAM ne iuvalam esse pataretur.* Cic. *Div.* 1, 27, 57. (*Rogavit*) *Maximus SATOR ut meminisset opera sua se Tarentum recipisse.* Cic. *de Or.* 2, 67, 273; *sua referuntur ad subjectum orationis primariae, se ad subjectum verbi meminisset (Maximus); cf. hic 4.^o — At: *Ita se gessit* (LIGARIUS), *ut ei pacem esse expediret.* Cic. *Lig.* 2, 4; *quia oratio est consecutiva, non objectiva.**

5.^o in ea sive relativa sive conjunctionali quae alienam cogitationem exprimit et in omni obliqua. *Dominō navis quis sit aperit, multa pollicens, si se conservasset.* Nep.

NB. 1. Nonnunquam se et suus referuntur ad tertiam personam orationis praecipue in obliquo positam. ANNALI litterae tuae pergratae fuerunt, quod curares de se diligenter. Cic. Q. fr. 3, 1, 20. [A CAESARE valde liberaliter invitior sibi ut sim legatus. Id. Au. 2, 18, 5.¹]

NB. 2. In oratione secundaria intime cum primaria conjuncta, maxime in relativa, utuntur aliquando scriptores demonstrativo is pro reciproco se, et ejus pro suus. Milesios navem poposcit (*Verres*), quae EUM praesidii causa Myndum prosequeretur. Cic. Verr. 2, 1, 54. [*(Solon)* quo tutior vita EJUS esset, furere se simulavit. Id. Off. 1, 30, 108.²]

Contra reperiuntur aliquando se et suus posita pro demonstrativo. (*Chrysogonus*) hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut ebellatis postulat. Cic. S. Rosc. 2, 6.

[Dicitur etiam: *Quantum in se est* (erat), et recius: *quantum in ipso est* (fuit).

NB. 3. Non raro adhibetur ipse pro reciproco, quo clarius exprimatur pronomen sententiae secundariae ad subjectum primariae (aut complementum) referri. (*Jugontha*) *legatos ad consulem mittit*, qui tantummodo ursi liberisque vitam peterent. Sall. J. 46, 2.]

410 Actio reciproca effertur:

1.^m per inter se, inter nos, inter vos, omissa complemento directo *se, nos, vos*, et per se mutuo, aut simpliciter mutuo. (*Pueri*) *et nos et INTER SE amant*. Cic. Q. fr. 3, 3, 1. *Hi de potentatu INTER SE multos annos contenderunt*. Caes. G. 1, 31, 4.³

Them 8, 5. Tum ei dormienti IDEM ILLE ritus est regare ut, quoniam simi vivo non subvenisset, ceter. Cic. Div. 1, 27, 57. Diogenes continebat divitias quae se felicem reddere non possent; et quae EUM felicem reddere non POTERANT.

6.^o in ablative absolutio qui primarie orationi interjicitur. Num CLODIA, Bruto filio suo mortuo, vixit? cf. Cic. Att. 42, 22, 2.

7.^o in oratione participiali aut altera que dependenti respondent. Cum alii COACTIS luere peccata sua. Liv. 38, 48; i. e. qui coacti sunt luere p. sua. O Academiam volatricam et sui SIMIL. EX! Cic. Att. 13, 25, 3: cf. quae est sui similis. Neque sui colligendi NOSTRUS facultatem relinquunt. Caes. G. 3, 6, 1;—Neque ut si colligant NOSTRUS f. r. DEO nihil minus gratum futurum est quam non omnibus patere ad se placandum et colendum viam: cf. Cic. Leg. 2, 10, 25; i. e. ut se placent et colant.

1 In pluribus hujus praecopiti locis casus obliquus subjectum est logicum: A Caesare invitior ceter.—*Me CAESAR invitat sibi ut sim legatus.*

2 In his et similibus scriptor potius cogitationem propriam quam alienam exprimere videtur.

3 De potentatu=de principatu (totius Galliae), la primacia. Potentatus vox est semel a Caes. usurpata. Pro inter se est etiam (ee) invicem sive in vicem apud Phaed. et sequentes.

2.^o Per alter — alter, alius — alius, cet., n. 202. ALII ALIOS intueri. Liv. 9, 5, 8; los unos a los otros. (*Alter — alter, uterque — alter, neuter — alter, si de duobus sermo est.*)

3.^o Per repetitionem ejusdem substantivi. CIVES enim CIVIBUS parcere aequum censebat. Nep. *Thras.* 2, 4; que los c. se perdonasen los unos a los otros.

III. DEMONSTRATIVA

411 Hic ea designat quae loquenti proxima sunt loco, tempore, cogitatione; iste ea quae audienti; ille ea quae ab utroque remota. *Iisdem enim hic sapiens de quo loquor oculis, quibus ISTE vester, caelum, terram, mare intuebitur.* Cic. *Ac.* 2, 53, 105. *Ubi (sunt) equites Romani ILLI, ILLI, inquit tui?* Id. *Mil.* 34, 94.

[*Sic: Capitolium quoque saxo quadrato substructum est, opus vel in hac magniscentia urbis conspiciendum.* Liv. 6, 4; en medio de la actual magnificencia. *Quaevis causa mallem fuisse quam ISTA quam dicis.* Cic. *de Or.* 2, 4, 15. *De istis rebus exspecto tuas litteras.* Id. *Att.* 2, 5, 2; acerca de los acontecimientos de ahí]

Quare hic referri solet ad rem quae posteriore loco nominalata est, ille ad eam quae priore. *Caesar beneficiis ac munificentia magnus habebatur, integritate vitae Cato.* ILLUS mansuetudine et misericordia clarus factus, huic severitas dignitatem addiderat. Sall. *C.* 54, 2. [— Raro tamen contrarium fit; cum sc. quod prius dicitur re aut cogitatione proprius est. *Melior tutiorque est certa pax quam sperata victoria;* HAEC (*pax*) in tua, ILLA (*victoria*) in deorum manu est. Liv. 30, 30, 19.

N.B. 1. Ille saepe adhibetur ad designandam personam aut rem notam «aque gran, aquel célebre, conocido», iste ironiam saepe contemplumve significat. *Quem enim nostrum ILLUS moriens apud Mantineam EPAMINONDAS non cum quadam miseratione delectat?* Cic. *Fam.* 5, 42, 5. *Ubi sunt ergo isti qui iracundiam utilem dicunt?* Id. *Tusc.* 4, 57, 79; esos que-? Sic iste frequenter de reo dicitur, v. g. apud Cic. *Verr.* 4, 1, 1-2.

N.B. 2. Hic in primisque ille usurpantur etiam ad indicanda ea quae proxime sequuntur. Sed haec vetera: ILLUD vero recens, *Cæsarem meo consilio intersectum.* Cic. *Phil.* 2, 14, 25.

N.B. 3. Apud poetas in altera orationis parte invenitur ille expletive sumptum et ad subjectum relatum. Eodem pacto pronomen

personale. *At pater omnipotens densa inter nubila telum Contorsit, non ille facit.* Verg. Aen. 6, 592. *Eripe me his, invicte, malis, aut tu mihi terram Injice.* Ib. 365. — Et saepe ille pro is usurpat: *Saxa Ponere duritiem coepere suumque rigorem. Mox ubi creverunt, naturaque mitior illis contigit,* cet. Ov. M. 1, 403.

Adn. Discrimen quod intercedit inter demonstrativa pronomina servant etiam adverbia: *hic, istie, illuc; hinc, istine, illinc; huc, istuc, illuc;* cetera.]

412 I. Pronomen *is* frequenter desideratur; quod tamen initio orationis exprimitur post aliquam notitiam rei aut personae. *P. Annius Asellus mortuus est C. Sacerdote praetore. Is filiam bonis suis heredem instituit.* Cic. Verr. 1, 44, 104.⁴

[II. Dicitur cum emphasi, adiectivo sequente: *et (atque) is, et is quidem, neque is, «y no, y éste no», sed is.* *Quod multi et non docti saepe fecerunt.* Cic. C. M. 25, 84. *Epicurus una in domo, et ea quidem angusta, quam magnos tenuit amicorum greges!* Id. Fin. 1, 20, 63. *Erant in Romana juventute adulescentes aliquot, nec non tenui loco orti.* Liv. 2, 3, 2. *Severitatem in senectute probo, sed eam modicam.* Cic. C. M. 18, 65.]

III. *Idem* est «el mismo», de quo jam dictum est. *(Gyges) cum palam ejus anuli ad palmam converterat, a nullo videbatur, ipse autem omnia videbat; IDEM rursus videbatur, cum in locum anulum inverterat.* Cic. Off. 3, 9, 58.

[IV. *Idem*, et *idem* similes notiones conjungunt «igualmente, también, al mismo tiempo», et oppositas «pero, y con todo». *Nihil honestum, quod non IDEM utile sit, saepe testatur.* Cic. Off. 3, 7, 34. *Inventi autem multi sunt, qui non modo pecuniam sed etiam vitam profundere pro patria parati essent, IDEM gloriae jacturam ne minimam quidem facere vellent.* Ib. 1, 24, 84. [Quidam nimis magnum studium in res obscuras conferunt, EASDEMQUE non necessarias. Id. Off. 1, 6, 19; y por otra parte no necesarias.]

413 I. *Ipse sonat non aliis: «él, él mismo».* *Parvi de eo quod IPSIS superat gratificari aliis volunt.* Cic. Fin. 5, 13, 42; de lo que les sobra a ellos. [—Passim nominibus emphasis

⁴ Non obsistam fratris tua voluntatis; favere non potero (sc. ei). Libri de quibus scribis mei non sunt; sumpsi a fratre meo (eos). Cf. BLADIG, n. 481.

addit: *A multis virtus IPSA contemnitur.* Cic. *Lael.* 23, 80; la virtud misma, hasta la v. *Quid sit IPSE risus, ... viderit Democritus.* Id. *de Or.* 2, 58, 235; en sí misma.]

NB. 1. *Ipse numero et tempori additum significat •exactamente, justamente•.* *Cum ibi DECEM IPSOS fuisse dies.* Cic. *Att.* 5, 11, 4. *Sub IPSA PROFECTIONE.* Caes. *C.* 1, 27, 5; en el momento mismo de.

[*NB.* 2. *Nota et ipse pro etiam •él también, él igualmente, a su vez•, cum de uno dicitur quod de altero dictum est. Deinde... tres ET IPSE excitavit recitatores.* Cic. *Cluent.* 51.

II. In orationibus reflexis ¹ ipse cum subiecto aut cum pronome personali consentit, prout vis huic vel illi tribuitur. *Non egeo medicina; me IPSE consolor.* Cic. *Lael.* 5, 10; yo mismo (sin necesidad de otro). *Fac ut diligentissime TE IPSUM, mi Dolabella, custodias.* Id. *Fam.* 9, 14, 8.

NB. Aliquando tamen nominativus ponitur, ubi casus pronominis personalis adhiberi posset. *Non ita abundo ingenio ut te consoler,* cum *IPSE me non possim.* Cic. *Fam.* 4, 8, 1; no pudiendo yo a mí mismo; «pues a mí mismo no puedo». Abril. Nota illud: *VESTRA IPSORUM virtute victoria parta est*, cf. n. 200, II.

414 Pronomen *is* nonnunquam, raro *hic*, additur per emphasis et pleonasnum substantivo quod a suo verbo oratio interjecta dijungit. *Plebec et infimam multitudinem, quae P. Clodio duce fortunis vestris imminebat, EA Milo tribus suis patrimonii delinivit:* cf. Cic. *Mil.* 35, 95. *Haec ipsa quae nunc ad me delegare vis, EA semper in te eximia et praestantia fuerunt.* Id. *de Or.* 2, 29, 125.

Pari modo *hic* et *ille* in similitudinibus, et *is*, *is* vero cum subiecto a suo verbo non dijuncto. *Ingeniosi, ut aes Corinthium in aerniginem, sic ILLI in morbum et incident tardius et recreantur ocius.* Cic. *Tusc.* 4, 14, 32. *Ista animi tranquillitas EA est ipsa beata vita.* Id. *Fin.* 5, 8, 23. *Sed urbana plebes EA VERO praecepserat de multis causis.* Sall. *C.* 37, 4. ²]

1. *lis quae actionem notant in ipso subiecto exercitam.*

2. *Adn. Demonstrativa: •el de, la de- verbi Latine potest:*

4.^o Per substantivi repetitionem *Nulla est celeritas, quae possit cum animi CELESTATE contendere.* Cic. *Tusc.* 1, 19, 43; que pueda competir con la del pensamiento.

2.^o Substantivo tacito, quod fit potissimum a) cum substantivum in eoden casu esse adhibendum, et b) post praepositionem: a) *Animi lineamenta sunt pulchriora quam corporis:* cf. n. 294, II. b) *Conferre vitam Trebonii cum Dolabellae.* Cic. *Phil.* 2, 4, 9. *Videlicet, milites, capitorum orationem cum perfugis conuenire?* Caes. *C.* 2, 39, 2;

IV. RELATIVA

415 I. Antecedens in orationem relativam migrare potest ea lege, ut in casu relativi ponatur, oratio vero relativa alteram antecedat. (*Attractio.*)

Ad Caesarem quam misi EPISTULAM, ejus exemplum fugit me tum tibi mittere. Cic. Att. 13, 51, 4; pro fugit me tum tibi mittere exemplum ejus epistulae, quam ad C. misi. [Quibus de rebus ad me scripsisti, quoniam ipse venio, coram videbimus. Id. Att. 12, 34, 2. Quae PRIMA innocentis mihi DEFENSIO est oblata, suscepit. Id. Sull. 35, 92; defendi la prima causa que. Cecinere vates, cuius CIVITATIS (bovem) cives Dianaee immolassent, ibi fore imperium. Liv. 1, 45, 5; pro in ea civitate, cuius cives; nam ponitur ibi pro in ea: cf. n. 431, II.⁴]

N.B. 1. Quisque orationis antecedentis semper in relativam transit. Quan quisque norit artem, in hac se exerceat. Ap. Cic. Tusc. 1, 18, 41; non autem: quisque in hac arte se exerceat, quam norit. [Neque enim quod quisque potest, id ei licet. Id. Phil. 13, 6, 14; minime vero: cuique licet id, quod potest.]

N.B. 2. In attractione potest apud poëtas demonstrativum orationem relativam praecedere. ILLI, scripta quibus comoedia prisca viris est, Hoc stabant. Hor. Sat. 1, 10, 16; pro illi viri, a quibus ser. com. pr. est; a esto atendian, en e. se esmeraban.]

II. Substantiva continuata, superlativa et numeralia quae habentur a nobis ut antecedens relativi, in orationem casumque relativi migrant.

Sunt igitur (amici) firmi et stabiles et constantes eligendi, cuius GENERIS est magna penuria. Cic. Lael. 17, 62; pro genus, cuius, clase

pro cum persigarum (oratione); «no veis, amigos, cómo la relación de los prisioneros concuerda con la de los desertores?» Goya. Cf. seq. 3.^o

3º Substantivo item tacito, genitivo autem ab eo pendenti in ipsius casum mutato. Hominum nostrorum prudentiam CETERA OMNIBUS antepono. Cic. de Or. 1, 44, 197; i. e. prudentiae ceterorum omnium.

4º Per pronomina demonstrativa hic, iste, ille, ipse, quae summ sensum servant. Accedunt non Attici, sed saltores quam ILLI Atticorum, Romani veteres et urbanus. Cic. Fam. 9, 15, 2; añádense tus donaires no áticos sino romanos antiguos y cortesanos, más soberos que aquellos (bos) tan celebrados, de los A.

4 Extra regulam est illud Verg. Aen. 4, 573: Urbem quam statuo, uestra est, pro: quam urbem si. vel urbs, quam. Item illud Ter. Eun. 4, 3, 44, 653: Eunuchum quem dedisti nobis quas turbas dedit; et Plauti, Curc. 3, 4, 49, [449], cet.

de que hay gran escasez, de cuya clase hay g. c. *Agamemnon cum devovisset Diana, quod in suo regno PULCHERRIMUM natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam.* Id. *Off.* 5, 25, 95; la cosa más hermosa que *Veniamus ad vivos, qui duo de consularium numero reliqui sunt.* Id. *Phil.* 2, 6, 15; a los dos vivos que. [(*Santones*) non longe a *Tolosatum finibus absunt, quae civitas est in provincia.* *Caes.* G. 1, 10, 1; pro a *Tolosae fin. civitatis, quae. Peregrinum frumentum, quae sola alimenta ex insperato fortuna dederit, ab ore rapi.* *Liv.* 2, 33, 1; pro sola *alimenta quae.* — Appositio loco antecedentis rara est, exceptis fluminum nominibus. *Q. Servilius Priscus, vir cuius providentiam ante experta civitas erat.* *Liv.* 4, 46, 10; pro *cuius viri.* *De Solis urbe, quae in Cilicia est, egerunt.* Id. 37, 56, 7.

III. Si antecedens est pronomen demonstrativum, relativum autem accusativus verbi quod ex primaria oratione subintelligatur, mutari accusativus potest in casum demonstrativi; v. g. *Cum aliquid agas eorum, quae consuesti (sc. agere), poteris sic efferre cum Lucejo ap. Cic. Fam.* 5, 14, 1: *Cum aliquid agas eorum, quorum consuesti. Raptim, quibus quisque poterat, elatis.* *Liv.* 1, 29, 4; pro *elatis iis, quae quisque poterat (efferre).* (*Attractio [directa].*])

416 I. Frequenter omittitur antecedens is, *aliquis*, [etiam cum regitur praepositione utriusque orationis communis.]

Maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit verecundiam Cic. *Lael.* 22, 82; pro *is, qui.* *Quem neque gloria neque pericula excitant, nequam hortere.* Sall. C. 58, 2. [*Piso parum erat, a quibus debuerat, adjutus.* Cic. *Phil.* 1, 4, 10: pro *ab iis, a quibus.* — *Sunt enim, qui discessum animi a corpore putent esse mortem.* Id. *Tusc.* 1, 9, 18; hay quienes, h. algunos que.]

II. Secundum relativum ejusdem antecedentis saepe demonstrativo sufficitur. Quod tamen non exprimitur, si in nominativo esse deberet.

Species pulchritudinis quam intuens in eaque desixus. Cic. *Or.* 2, 9; pro *et in qua d.* *Bocchus cum peditibus quos Volux adduxerat, neque in priore pugna affuerant, postremam Romanorum aciem invadunt.* Sall. J. 101, 5; pro *neque ii = et qui in pr. pugna non aff.* [*Omnes tum sere, qui nec extra urbem hanc vixerant, nec eos aliqua barbaries domestica infuscaverat, recte loquebantur.* Cic. *Brut.* 74, 258.

417 Oratio relativa aut conjuncionalis et his subjecta oratio secundaria possunt in unam propositionem coalescere, relativo transenente in hanc orationem secundariam et hujus constructione servata; v. g. *Is sum qui, CUM MIHI LICERET ex otio fructus capere, noluerim dici potest expeditius: Is sum, CUI CUM LICERET ex otio fructus capere, noluerim:* cf. Cic. Rep. 4, 4, 7; yo soy aquel que no quise recoger los frutos del descanso, siéndome lícito.

*Ea suasi Pompejo, QUINUS ille si paruissest, hic tantas opes nunc non haberet: cf. Cic. Fam. 6, 6, 5; i. e. ut, iis ille si paruissest; «yo le aconsejé (tales) cosas a P., que si él en ellas me creyera, no tuviera (César) tantas fuerzas». Abril. *Noli adversum eos me velle ducere, cum quibus ne contra te arma ferrem, Italiam reliqui.* Nep. Att. 4, 2; i. e. *noli ducere me advers. eos quorum gratia Italiam reliqui, ne cum illis contra te a. f.;* «no quieras llevarme contra aquellos en cuyo favor no quise tomar las armas contra tí, dejando por este motivo a Italia». R. de Oviedo.⁴*

418 I. Ad qualitatem significandam nota relativum orationi interjectum aut praepositum, tanquam subjectum verbi *sum*, vel tanquam genitivum aut ablativum qualitatis.

Quod si mihi permisisses, QUI MEUS AMOR in te EST, confecisset cum coheredibus. Cic. Fam. 7, 2, 1; «si lo reinitieras a mi voluntad, según es grande el amor que te tengo». Abril; vel *según es* mi afición para contigo, *por el amor que te profeso.* *QUA enim PRUDENTIA ES, nihil te fugiet.* Ib. 11, 15, 1; «según es tu (mucha) prudencia». Abril; etiam: prudente como eres.

II. Idem significatur cum pro aut cum quantus. *Tu PRO TUA PRUDENTIA quid optimum factu sit, videbis.* Cic. Fam. 10, 27, 2; «tú conforme a tu pr.» Abril. *Illis QUANTUM IMPORTUNITATIS habent, parum est impune male fecisse.* Sall. J. 31, 22; «según es su insolencia». Inf. D. Gabriel.

419 Ad sententiam alteram cum altera conectendam Latini saepe in principio orationis relativo utuntur loco demonstrativi et particulae copulativaes, adversativaes aut illativaes. *Multas ad res perutiles Xenophontis libri sunt; quos legite, quaeso, studiose.* Cic. C. M. 17, 59; i. e. *hos igitur legite.* *Nihil est optabilius animi*

⁴ *Noli velle pleonasmus est pro noli; cum quibus (ita semper Nep.) pro quibuscum.*

tranquillitate; QUA qui caret (=nam qui ea caret) eum ne regales quidem opes quicquam juvant.

N.B. Ad eandem sententiarum connexionem praeponitur saepe particulis subordinantibus particula **quod**. *Coluntur (tyranni) simulatione dumtaxat ad tempus. QUOD si forte, ut sit plerunque, ceciderunt, tum intellegitur quam fuerint inopes amicorum.* Cic. *Lael.* 15, 55; pero si caen.

420 I. Pronominibus adjectivis **talis, tantus, tot et certis** id genus respondent adjectiva relativa **qualis, quantus, quot, etc.** *Utinam in Ti. Graccho Cajoque Carbone TALIS mens ad rempublicam bene gerendam fuisse, QUALE ingenium ad bene dicendum fuit.* Cic. *Brut.* 27, 103. *Quot homines, tot causae.* Id. de *Or.* 2, 32, 140.

Sic: *Quanto honore ipsa ex propinquorum dignitate afficitur, non minora illis ornamenta ex sua laude reddit.* Id. *S. Rosc.* 50, 147; i. e. *tanta illis cet. Toties dimicandum, quot hostes sunt.*

II. Demonstrativo idem respondet relativum qui in eodem genere ac numero. *IDEM abeunt, qui venerant.* Cic. *Fin.* 4, 3, 7; se van como vinieron. (*Pisander*) erat **EODEM**, quo *Alcibiades, sensu.* Nep. *Ale.* 5, 5; del mismo parecer.]

V. INTERROGATIVA ET INFINITA

421 I. **Quis a) et substantivum est «quién» b) et adjectivum «qué»; c) qui saepissime adjectivum.** a) *Quis fuit horrendos primus qui protulit enes?* Tib. 1, 10, 1. *Quis ea est?* Plaut. *Aul.* 170 [2, 1, 48]; ¿quién es aquella? b) *Quis rex unquam fuit, quis populus, qui non uteretur praedictione divina?* Cic. *Div.* 4, 43, 95. c) *Qui hujus dolor? qui illius maeror erit?* [quae ultriusque lamentatio?] Id. *Mur.* 41, 89. Qui tanquam substantivum invenitur sere in obliqua interrogatione.

Unde quis et **quid** quacrant personae et rei nomen; qui, quae, quod personae et rei qualitatem, v. g. *Quis fuit ille orator? DEMOSTHENES. Qui orator fuit Demosthenes? Omnium excellentissimus.* — *Quisnam et ecquis magis urgent quam quis.*

N.B. 1. *Quid etiam adverbialiter usurpatur, «por qué» Quaesivi QUID dubitaret proficisci.* Cic. *Cat.* 2, 6, 43. Et cum ellipsi verbi:

Quid? Illam armorum officinam ecquid recordaris? Cic. Pis. 36, 87.

N.B. 2. Junguntur aliquando in eadem oratione duo interrogativa. Considera, C. Piso, quiſ quem fraudasse dicatur. Cic. Q. Rosc. 7, 21; quién dicen que engañó a quién, vel: quién se dice que engañó al otro, aut: quién se dice que engañó y a quién (se dice que engañó).

II. Exclamatio admirativa v. g. de rei pulchritudine aut magnitudine, quae esseratur Latine affirmando, potest a nobis negando. *At vero QUANTA maris EST pulchritudo! QUAES species universi!* Cic. N. D. 2, 39, 100; y cuán grande (no) es la hermosura del mar! cuál el espectáculo (la gracia, la lindeza) de todo él!¹]

422 I. Pronomina indefinita **aliquis**, **quis**, **quispiam**, **quisquam** rem aut personam incertam significant, et substantiva sunt vel adjektiva.

Forsitan ALIQUIS aliquando ejusmodi quidpiam fecerit. Cic. Verr. 2, 32, 78. *Si non optimam, at ALIQUAM REM PUBLICAM habemus:* cf. id. Off. 1, 11, 55. [Commentabar declamitans saepe cum M. Pisone et cum Q. Pompejo aut cum ALIQUO cotidie. Id. Brut. 90, 310; quasi cum alio aliquo. Recete quis dixerit. Id. Fin. 1, 16, 53. Cyzicum aut aliud ALIQUID sequemur. Id. Att. 3, 46.

N.B. Aliqui pro aliquis semper adjektivum est, qui pro quis fere. Si est ALIQUI SENSUS in morte. Cic. Sest. 62, 131. Si qui etiam inferis SENSUS est. Id. Fam. 4, 5, 6.

II. Quis usurpari solet post particulas condicionales, interrogativas, relativas et post ne et num. Si quis QUID de republica a finiti- mis rumore ac fama acceperit, ad magistratum deferat. Caes. G. 6, 20, 1. Quo enim quis versutior et callidior, hoc invisor et suspectior est. Cic. Off. 2, 9, 34. Ne QUID nimis. Ter. And. 61 [1, 1, 34]. Cf. n. 99, N.B.

Dicitur etiam: si quando, ne quando, necubi, sicubi pro si aliquando, si alicubi, cet.

N.B. Attamen post si et ne inveniuntur aliquis ejusque derivata, in oppositione praesertim, ad vim praebendam orationi. Si ALIQUID de summa gravitate Pompejus, multum de cupiditate Caesar remisisset, pacem stabilem nobis habere licuisset. Cic. Phil. 15, 1, 2. (Timebat

¹ Cf. Granatensis: «Mas la tierra qué frutos produce! Qué olores, qué sabores, qué zumos, qué colores no engendral». Simb. 1, 9. B. 6, 204¹. Interpunctio diversa est in edit. Fr. Justi Cuervo, 5, 90.

Pompejus) omnia, NE vos ALIQUID timeretis. Id. *Mil.* 24, 66: in altero exemplo *aliiquid et multum*, in altero *aliiquid et omnia* opponuntur.

423 Quidam «uno, un cierto» substantivae sumitur et adjectiva, et personam aut rem notat certam ac definitam, quae non tamen accuratius designatur.

Neque id facit, ut forsitan QUIDUSDAM videar, simulatione. Cic. *Fam.* 1, 8, 2. *Unum illud audeo scribere, vehementer QUOSDAM HOMINES invidisse dignitati tuae.* Id. *Fam.* 1, 7, 2.—*Quasi morbus quidam, quasi quoddam vinculum, una especie de enfermedad, una como atadura.*

NB. *Quidam* cum positum est post adjективum hujus sensum angel vel minuit. *INCREDIBILIS QUAEDAM ingenii magnitudo.* Cic. *Ac.* 1, 2, 1; certamente increible. *Ex tuis litteris cognovi PRAEPROPERAM QUANDAM festinationem tuam.* Id. *Fam.* 7, 8, 1; un tanto precipitada.

424 Nemo fere substantivum est, nullus fere adjективum. Quibus opponuntur quisquam et ullus, «alguien, alguno». *NEMO sua sorte contentus.* Tantam in eo virtutem cognovi, ut HOMINEM NEMINEM pluris faciam. Cic. *Fam.* 13, 55, 1. — Et semper: *NEMO doctus* (cum adjективis, minime nullus d., cf. 393, 1.^m)

NB. 1. Pro *neminis, nemine* dicitur *nullius, nullo*: 99, 3. Quac raro apud poëtas et posteriores inveniuntur etiam pro *nullius rei, nulla re.* *Græci praeter laudem NULLIUS avari.* Hor. *Pis.* 524. *Deus NULLO magis hominem separavit a ceteris animalibus quam dicendi facultate.* Quintil. 2, 16.

NB. 2. Nullus ponitur pro *non* in vivida negatione. *Philotimus NULLUS venit.* Cic. *AU.* 11, 24, 4.

NB. 3. Unus additur nonnullis pronominibus ad vim augendam: *nemo unus, ni uno solo, nulla res una, quisquam unus, quis unus?* cet.]

425 Quisquam fere substantivum et ullus fere adjективum usurpantur: 1.^m in sententia tam verbo quam sensu omnino negativa [negatione praecedente pronomen]; unde etiam in negativa et comparativa interrogatione.]

(Justitia) NUNQUAM nocet CUIQUAM. Cic. *Fin.* 1, 16, 50. *Hoc vero SINE ULLA dubitatione confirmaverim.* Id. *Brut.* 6, 25; etiam: *sine aliquo vulnere.* Caes. *C.* 3, 73, 5. [Ain tu? me existimas AB ULLO malle

*mea legi probarique quam a te? Cic. Att. 4, 5, 1. Videte quanto TAE-
TRIOR hic tyrannus Syracusanis fuerit QUAM QUISQUAM superiorum. Id.
Verr. 4, 53, 123; que ninguno de los anteriores. — Non ullus, non
usquam feci poëtarum sunt.]*

2.º in pronuntialis cum emphasi omnino generalibus, maxime condicionatis et relativis. *Aut enim nemo, quod quidem magis credo,
aut si quisquam, ille sapiens fuit. Cic. Lael. 2, 9. [Quamdiu quisquam
erit qui te defendere audeat, vives. Id. Cat. 1, 2, 6.*

NB. 1. Nihilominus in sententia negativa adhibetur aliquis pro quisquam aut ullus, a) cum negatio non in totam cadit orationem, sed solum vocem aliquam, et cum notio particularis negatur; b) cum negatio una altera destruitur. a) *Dicitur etiam carere, cum ALIQUID NON habeas. Cic. Tusc. 1, 56, 88. Non ob ipsius ALIQUOD DELICTUM. Id. Balb. 28, 64;* no por este o aquel delito (que él mismo haya cometido). b) *NON SINE ALIQUA spe. Id. Dej. 2, 7.*

NB. 2. Quae de quisquam et ullus dicta sunt intellegenda etiam de adverbii unquam, «en tiempo alguno», usquam, «en alguna parte», pro aliquando, alicubi, aliquo, uspiam. *Haec sunt illae fibrae stirpium persequendae et omnes eligendae, NE UNQUAM ULLA possit exsistere. Cic. Tusc. 5, 34, 84; ninguna jamás. Bellum maxime omnium memorabile quae UNQUAM gesta sunt. Liv. 21, 1, 1; que jamás.*

426 *Quisque singularitatem denotat «cada uno» (en particular), adhibeturque maxime:* 1.º *Post se et suus, n. 407.* — Ita usurpatum in ablat. absoluto sit nominativus: *Exercitus (Herculis) amissō duce, ac passim multis SIBI QUISQUE imperium poterit, brevi dilabitur. Sall. J. 18, 3.*

2.º Post relativum et interrogativum orationis secundariae. *QUAM QUISQUE norit artem, in hac se exerceat. Ap. Cic. Tusc. 1, 18, 41. Expendere oportet quin quisque habeat. Id. Off. 1, 31, 151. Quo quisque est sollertia et ingeniosior, hoc docet iracundius et labriosius. Id. Q. Rosc. 11, 31. Quod cuique oportet, id quisque teneat. Id. Off. 1, 7, 21; quisque repetito.*

NB. *Quisque* pronomini reflexo anteponitur in oratione pronominis interrogativi et frequenter in oratione relativa. *Expendere oportet quin quisque habeat sui; id enim maxime quemque decet QUOD est cuiusque maxime suum. Cic. Off. 1, 31, 113.*

3.º Post superlativum, n. 399, II.

4.º Post numerum ordinalem. *Cetera multitudo sorte DECIMUS*

quisque ad supplicium lecli. Liv. 2, 59, 11. Sic unusquisque, quod magis notat singularitatem: «cada uno» (considerado en sí mismo).

5.^o Post ut, ita saepe postposito. Ut enim *quisque maxime ad suum commodum referat quaecumque agit*, ita minime est vir bonus. Cic. *Leg.* 1, 18, 49.¹

6.^o Alibi, praesertim a recentioribus. *Mens cuiusque is est quisque.* Cic. *Rep.* 6, 24 (26). [Senn. *Sc.* 8].

NB. 1. Quivis est «cualquiera, quienquiera», i. e. *omnes*; uterque «cada uno» (de dos), pro quo tamen dicitur *quisque*, si est in oratione *suis*. *Duas civitates ex una factas; suos cuique parti magistratus esse.* Liv. 2, 44, 9.

NB. 2. Plurale *utriusque* est «unos y otros», aliquando «uno y otro», sicut *hi utriusque est horum uterque*. *Agitabatur magis magisque in dies animus ferox: inopia rei familiaris et conscientia scelerum, quae utraque his artibus auxerat.* Sall. *C.* 5, 7; i. e. *quorum utrumque*.

427

I. *Alius* est «otro» (entre varios), *alter* «otro» (de dos), v. g. *Solus aut cum altero.* Cic. *Att.* 11, 15. *Unus aut summum alter*, a lo más dos; *unus, alter, plures*. Sed *alter nonnunquam est alius, quisquam alius.* *Ne sit te dilitor alter.* Hor. *S.* 1, 1, 40. — *Alter Nero*, un nuevo, un segundo N. — *Saepe usurpatur alterius pro alius. Omnia quae jucunda ex humanitate alterius homini accidere possunt.* Cic. *Att.* 1, 5, 1.

Nota *alius* (non *alter*) cum adverbio aut modo adverbiali ab illo derivato, etiam cum sermo est de duobus: *Duo deinceps reges, ALIUS ALIA via, civitatem auxerunt.* Liv. 1, 21, 6; quia *alter* nunquam diversitatem significat. *Discedebant ALIUS ALIO vel in aliam partem, cada uno para su lado, uno a una parte, otro a otra. Illum ALITER cum ALIUS de nobis locutum audiebam.* Cic. *Att.* 7, 8, 1.

II. *Inter ceteri et reliqui nihil saepe interest;* proprio tamen *ceteri* sunat «los demás, los otros» (en general), *reliqui* qui remanent post numerationem, «los restantes». Sic: *ceteris antecellere, prae stare, cet. et sex reliqui.*]

1 In scriptoribus recentioribus: *Ut quis.*

CAPUT XV. DE VERBO, ADVERBIO, PRAEPOSITIONE

I. VERBA ET PARTICIPIA

428 I. Nonnulla verba adhibentur, accusativo sive expresso sive tacito. v. g. *TRUSTEM HIEMEM gravis aestas EXCEPIT*, siguió, sucedió; et: *Turbulentior inde annus EXCEPTUS*. Liv. 2, 61, 1; siguió.

[Sic: *Permittere alicui rem, negotium, cet. et permittere alicui, dar a uno plenos poderes*, Liv. 24, 14, 8; *cludere aliquem et cludere, insolentarse; tenere cursum et tenere, navegar*, Liv. 51, 45, 14.]

II. In certis locutionibus facile accusativus non exprimitur. *Nos eo die cenati SOLVIMUS*. Cic. Fam. 16, 9, 2; cf. Off. 3, 12, 50; sc. *narem*; «nos hicimos a la vela». Abril.

[Sic apud Cic. (*Navem*) *conscendo*, Q. fr. 2, 2, 4; (*stipendia*) *mereo*, Phil. 1, 8, 20; (*castra*) *moveo*, Att. 9, 1, 1; (*aures*) *obtundo*, Verr. 4, 49, 109; (*mortem*) *occumbere*, cf. n. 263; (*vocem*) *summitto*, Div. Caecc. 15, 48. Apud alios *ducere* (*exercitum*), *movere* (*signa*, levantar el campo).

III. Verbo saepe transitivo additur adverbium aut particula pro accusativo; ubi maxime notandum *scire* (*nescire*) Latine (*Graece*). *Ajunt enim te ita dictitare*. Cic. Verr. 3, 64, 131. *Nostri GRAECE sere NESCIUNT, nec Graeci LATINE*. Id. Tusc. 5, 40, 116]

429 I. Sunt verba quae etiam tacito pronomine sensum reflexum habent aliquando. *Quotus enim quisque reperietur, qui ABSTINERE possit injuria?* Cic. Off. 3, 17, 72. *Nullo dedecore SE ABSTINENT*: cf. id. Fin. 3, 11, 38.⁴

⁴ Sunt praecipua: *abdico et me abdico*, (*me*) *abstineo*, 287, 3.^c, *concerto*, *declino*, *deflecto*, *emergo*, *bene habet*, *bien est*, et *ita se res habet*, (*me*) *inclinio*; *de* Or. 2, 44, 187, Fin. 3, 3, 10; *insinuo*, *de* Or. 2, 35, 449 et Verr. 3, 68, 157; *moveo*, Liv. 35, 40, 7; *muto*, Cic. Or. 31, 109 et *de* Or. 3, 45, 477, Liv. 29, 3, 10; *praccipito*, Cic. Rep. 6, 16, 19 et Tusc. 4, 49, 41; *relaxo*, Fin. 2, 29, 94 et Phil. 2, 16, 39; *repromo*, Leg. 2, 17, 44 et Ter. Hec. 765; *temporo*, Cic. Verr. 4, 15, 34 (*et me temporo apud recentiores*). Alio, maxime in poesi: *Prora AVERTIT*. Verg. Aen. 4, 404—*se avertit*.

N.B. Sunt etiam participia praesentis et gerundia aliorum verborum quae sen-

[II. Verba transitiva frequenter, minus saepe intransitiva sic absolute adhibentur, ut *vaga nonnihil evadat oratio. Pompejus abest, Appius MISCEBAT, Hirrus PARAT, populus NON CURAT, principes NOLUNT, ego quiesco.* Cic. Q. fr. 3, 9, 3.¹]]

III. Vox passiva respondet aliquando voci mediae Graecorum, i. e. sensum habet reflexum, v. g. *lavor seu me lavo, deduntur vel se dedunt, [ex]ercentur vel se exercet, colligor seu me colligo. purgo et me purgo, me sincero, me justifico.*²